
 

 

 

 

ВЫБОРЫ ДЕПУТАТОВ КУРГАНСКОЙ ГОРОДСКОЙ 

ДУМЫ ВОСЬМОГО СОЗЫВА   

ОКРУЖНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 5  
 

 

 

РЕШЕНИЕ 

от 24 июля 2024 года               № 10/1 

г. Курган 

 

Об отказе в регистрации Пановой Елене Валерьевне  

кандидатом в депутаты Курганской городской Думы  

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 7 

 

Проверив соблюдение требований Закона Курганской области от 31.03.2003 

года № 288 «О выборах выборных лиц местного самоуправления Курганской 

области» при выдвижении избирательным объединением «Курганское 

региональное отделение политической партии «Российская объединенная 

демократическая партия «ЯБЛОКО» кандидата в депутаты Курганской городской 

Думы восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 7 Пановой 

Елены Валерьевны и необходимые для регистрации кандидата в депутаты 

документы, окружная избирательная комиссия № 5, установила следующее. 

Выдвижение кандидата в депутаты Курганской городской Думы восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 7 Пановой Елены 

Валерьевны избирательным объединением «Курганское региональное отделение 

политической партии «Российская объединенная демократическая партия 

«ЯБЛОКО» соответствует Федеральному закону от 11.07.2001 года  

№ 95-ФЗ «О политических партиях».  

Документы, необходимые для выдвижения и регистрации кандидата, 

представлены Пановой Еленой Валерьевной в полном объеме. 

В силу пункта 1 статьи 16
2 

 и пункта 1 статьи 18 Закона Курганской области               

от 31.03.2003 года № 288 «О выборах выборных лиц местного самоуправления 

Курганской области» необходимым условием регистрации кандидата Пановой 

Елены Валерьевны является наличие необходимого числа подписей избирателей, 

собранных в поддержку выдвижения кандидата. 

В соответствии с решением Западной территориальной избирательной 

комиссии города Кургана № 74/326-5 от 14.06.2024 года «О количестве подписей 

избирателей в поддержку выдвижения кандидатов в депутаты Курганской 

городской Думы восьмого созыва по одномандатным избирательным округам 

№№ 1-13» кандидатам в депутаты по одномандатному избирательному округу   

№ 7 необходимо собрать в поддержку своего выдвижения не менее 100 и не более 



 

 

 

110 достоверных подписей избирателей, проверке подлежат 100 процентов 

подписей,  представленных кандидатом. 

Кандидатом Пановой Еленой Валерьевной в поддержку выдвижения 

представлены подписи избирателей в количестве 110 подписей.  

В результате проведенной проверки подписей избирателей и 

соответствующих им сведений об избирателях, содержащихся в подписных 

листах, согласно сводным ведомостям и итоговому протоколу о результате 

проверке подписей избирателей (прилагаются)  установлено, что из 110 подписей 

избирателей достоверными признаны 87 подписей, 23 подписи признаны 

недействительными на основании следующего: 

7 подписей избирателей, указавших в подписном листе сведения, в 

соответствии с подпунктом 3 пункта 7 статьи 18 от 31.03.2003 года № 288 Закона 

Курганской области «О выборах выборных лиц местного самоуправления 

Курганской области», признаются не соответствующими действительности на 

основании официальной справки Управления по вопросам миграции УМВД 

России по Курганской области; 

10 подписей избирателей, на листах где заверительная запись лица, 

осуществляющего сбор подписей избирателей, внесена позднее заверительной 

записи кандидата, в соответствии с подпунктом 13 пункта 7 статьи 18                    

от 31.03.2003 года № 288 Закона Курганской области «О выборах выборных лиц 

местного самоуправления Курганской области», признаются не 

соответствующими действительности; 

3 подписи избирателей, на листе, где указанные сведения о лице, 

осуществлявшем сбор подписей избирателей, в соответствии с подпунктом 8 

пункта 7 статьи 18 от 31.03.2003 года № 288 Закона Курганской области «О 

выборах выборных лиц местного самоуправления Курганской области», не 

соответствуют действительности на основании официальной справки Управления 

по вопросам миграции УМВД России по Курганской области; 

          2 подписи избирателей, не указавших в подписном листе год рождения 

избирателя, в соответствии с подпунктом 4 пункта 7 статьи 18 от 31.03.2003 года 

№ 288 Закона Курганской области «О выборах выборных лиц местного 

самоуправления Курганской области», не соответствуют действительности; 

           1 подпись избирателя, имеющая неоговоренные избирателем или лицом, 

осуществлявшим сбор подписей избирателей, исправления в сведениях об 

избирателе, в соответствии с подпунктом 7 пункта 7 статьи 18 от 31.03.2003 года 

№ 288 Закона Курганской области «О выборах выборных лиц местного 

самоуправления Курганской области» не соответствующие действительности.  

Таким образом результаты проверки подписных листов свидетельствуют о 

том, что кандидатом в депутаты Курганской городской Думы восьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 7 Пановой Еленой Валерьевной 

предоставлено недостаточное количество достоверных подписей для ее 

регистрации.   

Данное обстоятельство в  соответствии с подпунктом 7 пункта 23 статьи 18 

Закона Курганской области от 31.03.2003 года № 288 «О выборах выборных лиц 

местного самоуправления Курганской области» является основанием для 



 

 

 

принятия решения об отказе в регистрации кандидата по одномандатному 

избирательному округу № 7 Пановой Елены Валерьевны.  

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 23 статьи 18 Закона 

Курганской области от 31.03.2003 года № 288 «О выборах выборных лиц 

местного самоуправления Курганской области» окружная избирательная комиссия 

№ 5 решила:
 

1.Отказать Пановой Елене Валерьевне выдвинутой избирательным 

объединением «Курганское региональное отделение политической партии 

«Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО»  в регистрации 

кандидатом в депутаты Курганской городской Думы восьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 7  24 июля 2024 года в  11 час. 10 

мин.
 

2.Рекомендовать Пановой Елене Валерьевне закрыть специальный 

избирательный счет, открытый для финансирования  избирательной кампании, 

представить в окружную избирательную комиссию № 5 сведения о закрытии 

специального избирательного счета, итоговый финансовый отчет предоставить в 

Западную территориальную избирательную комиссию города Кургана. 

3. Направить в дополнительный офис Курганского отделения № 8599  ПАО 

«Сбербанк» уведомление о прекращении всех финансовых операций по 

специальному избирательному счету, открытому кандидатом Пановой Еленой 

Валерьевной.  

4. Копию настоящего решения выдать Пановой Елене Валерьевне. 

5.Направить решение в Западную территориальную избирательную 

комиссию города Кургана. 

6.Разместить решение на странице Западной территориальной избирательной 

комиссии города Кургана официального интернет-сайта муниципального 

образования города Кургана. 
 

 

Председатель окружной 

избирательной комиссии № 5                                              С.А. Реутов 

 

 

Секретарь окружной 

избирательной комиссии № 5                                              М.М. Соколова 

 

 
 


